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Két napos közgyűlés!
Ember emlékezet óta nem volt Selmecz- 

bányáu még- egy olyan közgyűlés, melyen a 
tárgysorozatba vett tárgyakat ne egy nap ala tt 
intézték volna el, most megtörtént, ti kedden 
megkezdett közgyűlést szerdán folytatni kelie.

Jóformán mindegyikünk előre látta azt 
a gazdag programmból s a szintén fontos tár­
gyakat felölelt rendkívüli ügyekről összeállított 
tárgysorozatból.

A nemcsak fontos, de é r d e k e s  tárgyak 
szokatlan nagy számban gyűjtötték össze a tör­
vényhatósági bizottsági tagokat, egy hogy c s a k  
b u s z  bizottsági tag maradt távol — a-többiek 
egytől-egyig részt vettek a közgyűlésen — ez 
is ritka eset.

Horváth Béla főispán cl. e. 9 órakor remek elnöki 
megnyitójában ék essz ói fissal emellé ki. hogy a nem­
zetek lörlénelében is vannak boius is vidám na; ok 
és sajnos, hogy nemzetünk jelenlegi viszonyai nem a 
vidámabbak közé tartoznak, hazánk rgen inkább boius 
napokat látunk, s.zöv asógos Iá ív unk h v l v i s z o n y a i  nem 
örvendetesek — az ngrÜrsociaiismus terjedése is okol 
szolgába! az aggodalomra. SVlánia föherézegnö aila- 
pola — bár már túl van a veszélyen — megdöbben'ö 
halassal volt az Ő l'Y ő s é g é t  i g . - . z  hő ragaszkodással é s  
tiszteletiéi szerelő polgárokra, az ország sorsa, az 
ország baja és aggod;.Imái a kisebb reszekb n a löi- 
vónybalóságokban is visszhangra kell hogy találjanak, 
a bizalom az isteni gondviselésben a bizalom a kor­
mány hazafias és erélyes magatartásában — csak 
tartsanak össze és vezessenek együttes munkálkodásban 
azon reményben, hogy ezek a borús fellegek majd el­
tűnnek hazánk egéről.

A polgárm esteri jelen tés — márczius 15.
Szitnyai József v. polgármester jelentése olvas­

tatott fel az elnöki megnyitó u tán ; a jelentés általános 
részét közérdekű voltánál fogva közöljük.

Mélloságos Főispán Elnök Úr!
Tekintetes törvényhatósági Bizottság!
Beszámolva a városi törvényhatóság úgy házi,ir­

tásának, mint közigazgatásának f é. február havi álla­
potáról van szerencsém a következőket előterjeszteni.

Közigazgatásunk zavartalanul folyt s úgy egészben, 
mint részben megfelő volt, habár két ujabbi fontos 
törvénynek, nevezetesen a nyomdatermékek tudomá­
nyos czélokra szolgáló köteles példányainak beszolgál­
tatásáról szóló 1897. XLI. lörvényczikknek, valamint 
a munkaadók és a mezőgazdasági munkások közötti 
jogviszonyok szabályozásától szóló 1898. II. törvénv- 
czikknek végrehajtása municzipiumokra átruházóit köz­
igazgatás ügykörét, két ujabbi s fontos közhatósági 
feladattal kitágította.

S babár mindkét törvény oly köz ügy ok szabályo­
zását tűzte ki feladatául, melyek a legfontosabb köz­
érdekek körébe esnek, s eddig rendezve m m levőn 
hatóságilag nem érvényesülhettek, a törvény pontos 
végrehajtása feltétlenül üdvös kihalása el nem marad­
hat — ép oly elvitázhalatlan az is, hogy az állami 
közigazgatás leendőinek az autonóm közegekre egyre 
sürüebben szaporodó átruházása azt fogja eredményezni 
hogy a liszli kar létszáma sznporiltassék, mert csak 
igy érhető el, hogy ezen fontos ügyek hatósági elbá­
nása nemcsak gyors, de érdemileg i~. olyan legyen, 
mely a vári üdvös hatást minden tekintetben biztosiba.

Az okkép egyre emelkedő ínunkaszaporoda.-, va­
lamint a közügyok intézésének progressiv fokozódó 
inlonsivitása és a közigazgatás comolilálása felelte nagy 
terhel ró ugyan a városi tisztikarra, de ez oly diesé- 
rclos s önfeláldozó buzgóságol fejt ki, miként ezt a

mull hóban megejtett számonkérés is igazolja, hogy a 
rendes sszabályos ügyvitel mi lénakadást sem szenvedő:!

A Főispán úi ö Méltóságánál távirati megbizá i 
folytán a czipő- és kötszüvügvár íz old dról szorgal­
mazóit ügyében Budapesten eljártam, mely eljárásom­
ról a Főispán úrhoz felterjesztett jelentésemet a város 
tanácsa a Tokin. Bizottsághoz vezérelvén, ez úttal csak 
annyit emelek ki, hogy a jelentésben részletezet s a 
kormány részéről kilátásba helyezett, valamint helyi 
éidckekel kielégiLö intézkedések az országgyűlési kép­
viselő úrtól vett értesítés szerint máris megvannak téve.

Végül megemlékezem azon sajnos esetről, mely 
a mull hó 13-án az óvar irattári helyiségében támadt 
tűz következtében beállott. Éne vona tkozólag rövide­
den jelezve, hogy a tanács ez ügyben kimerítő előter­
jesztést intézett a lek. tv!). Bizottsághoz s a napi 
rendre tüzelvén, amugyis külön tárgyalás alá kerül 
nem mulaszthatom el a Tckin. Bizottság figyelmébe s 
méltatásába azon tűzoltóinkat külön is ajánlani, kik 
ezen tüzeset alkalmából elismerésre méltó odaadást 
melleit a tűz localisáiá-;á:i fáradoztak, ezek a követ­
kezők : M.-iiclmvszky János, M íschek János, Subaj Pé­
ter. Ne viseli! Oszkár, KiaüM! József. Haseb Antal. Jávo­
rok AndiCis, Frilz Péti r, Faber János, ítubinszky József, 
Fióro Ja.'ios, Teszák A:ulrá>, Veszély József, Gscrny 
Jai ms, ;i;y: .; Antal, Lórim k Mihály, Vén Ferenc/.
S e ip tak 'T ^ i#  . Wall. .••-'••••ff..! Ká.oly Bm dikly ! Iván, 
. Libv János.

Jelentésem sem egész In n sem ■ é-zb i: éí.leinie- 
g< s tárgyalást h o k i  igényelvén annak tudomásnl véte­
léi kérem.

A polgármesteri jelentés sói an felszólalt M r, >duilkó 
Gyula, a felhozott indokok ugym ml —- meggyőzték 
öt arról, hogy a 48-as nagy idők emlékét a (örvény 
hatóság márcz lő-én nem ünm pelheti azért, mert a 
törvényhatósági ünnepély megosztaná a köszönséget s 
rontaná a társadalom ünnepélyeit, elfogadja tehát ezen 
indokból, hogy a lőrv. bal. ápril ! 1-én, a 48-as tör­
vények szentesítése napján ünnepeljen, de még is csak 
óhajtaná a polgárin -H . i előterjesztést és indítványt 
azzal kiegészíteni, hogy <■ szép ünnepnapon a városi 
szegények közi és varosunkban még élő negyvennyol- 
czas rokkant honvédek közi pénzsegély oszlassuk ki 
azon 1000 írtból, melyet a törvényhatóság a 48-as 
idők megünneplésének költségeire költségvetésébe 
felvett.

Horváth Béla főispán ez indítványra lett elnöki 
megjegyzésekben finom ieczkét adott, melyből kiélez­
hettük, hogv általános kötelességünk a törvény és 
szabályrendeletek betartása és betartatása.

Közgyűléseinken szokássá váll már eltúrölog a 
törvény és rendelőktől, hogy interpollaliokat és indít­
ványokat az ülés (lején sőt gyakian az ülés közben 
is tárgyalnak, tetszetős formában előadott indítványuk 
aztán határozatra emeltetnek s később rá keli jönnünk 
hogy azok kellően előkészítve nem lévén sokszor alig 
végrehajthatók. Az indítványok két főcsoportra oszt­
hatók, vannak í. i. önálló indítványok, melyek a tárgy- 
sorozatba felvett ügyekkel kapcsolatban nem állanak 
ezekről előírva van, hogy 21 órával korábbiján írásban 
bejelentessenek, ezzel van megadva a mód, hogy ezek­
kel a tanács is foglalkozzék, előkészítse a tárgyalást, 
az indítványok második i. iL-goriájában tallóznak a 
tárgyalásra kitűzőit ügy kknl összclüggésben allo indít­
ványok milyen a Maisch.dko indítványa is üdvözli 
is ezért Marsehnlkól, hogy szép imli!ványai nem a 
polgármesterijt'lenlés éledt lelte un/ .  hanem a tárgya­
lás sorún és kéri is a ívhat. biz. tagokat, hogy minden 
közgyűlésen e!--ö sorban a polgármesteri jelentest ve­
gyek tárgyalásba, mert rendszerint ez oly tag kört 
enged a tárgyalásokra, hogy abba minden irányú in­
dítvány is felvehető s ezzel gyakian fölösleges vitákat 
is kikerülhetünk Ö mint elnök, ki esküt lelt, hogy a 
törvényeket és szabály rendele! eket nemcsak betartja,

de he is tartatja — kötelességét mindenha teljesíteni 
fogja. Ezen elnöki kijelentéseké! bel -;ő éljenzéssel 
v. tle tudomásul a közgyűlés, mely ni; i Horváth Béla 
elnök í. t rve a Marscludkó indítvár. ának érdemére 
ékes szavakban ecsetelte, hogy a 48-as nagy napok 
megünneplése ma már M-m a kőtele- tiszteletet sem 
az ildomosságot nem ser:i. hiszen a legnagyobb ki- 
bekülé? megtörtént és alkotmányos . rzületü hőn sze­
ri lett királyunk m: r ; igazolta ezt. lön a 48-as idők 
ünneplésére vonatkozó törvényjavaslat előterjesztéséhez 
hozzájárult. A törvényhatóság tetszése szerint szabhatja 
meg az időt szabadon — ünnepelhet márczius 15-kén 
is — elhatározását politikai czélszerüségi szempontok 
nem befolyásolhatják, de ha azt nézzük, hogy Selmecz- 
bánva kis közönségét megosztani egyértelmű lenne a 
nagy ünnepségek impozánságának veszélyeztetésével --  
előnyösebbnek kell tartanunk, hogy a törvényhatóság 
más napra tűzze ki a maga külön ünnepélyét és már­
czius 15-én támogassa és részt vegyen a társadalom 
ünnepélyein.

Szituval József hozzászólása után a közgyűlés 
egyhangúlag határozta el, hogy .i m.»va törvényható­
sági ünnepélyét npril hó ll-ikeiiek déli 12 órájára 
tűzi ki, e diszkőzgyülésan a v. polgármester ünnepi be­
szédet tart, megelőzőleg részt vesz ;i bizottság s az 
ünn ‘plő közönség a három felekezei templomában tar­
tandó isteni tiszteleteken, más nap pedig npril 12-én 
rendes közgyűlést tart, melyen a folyó ügyek kerülnek 
Iáigyalus alá.

A fzegények közt 200 frt és a 48-as rokkant 
honvédek közt 101) frt lesz kiosztva!

Vita nélkül!
A polgármesteri jelentés letárgyalása után több 

közgyűlési határozatokat jóváhagyó miniszteri rendelő­
tökéi vett tudomásul a közgyűlés és utasította a város 
tanácsát, hogy a határozatokat végrehajtsa, ilyenek a 
v. rendőrök fizetésének rendezése, a tisztviselők lakás 
pénzeinek előzetes negyedévi kiszolgáltatása, a juhok 
utáni legeltetési dij leszállítása tárgyában hozott s la­
punkban annak idején ösmerletett határozatok.

A „LásHó gyermek otthon41 javára tett 4000 frlos 
és a hadapród iskola alapítványul megszavazott 50000 
fitos alapítványok kifizetéséi is elrendelte a közgyűlés 
s utóbbira vonatkozólag o tanács állni előterjesztett 
alapító-oklevelet is megállapította.

Szilnyui József indítványára azután a birtok vételi 
ügyekben ejtették meg a névszerinti szavazást s hatá­
rozták el, hogy a város az Urban-féle telket 8000 írtért, 
a Nándoraknai korcsma épületet 300 írtért, a Rubinszky- 
lele rétet 900 fiiért megveszi.

A számonkéiő szék ölési jegyzőkönyvének beter­
jesztésénél Horváth Béla főispán újból a legteljesebb 
elismerését fejezte ki a városi tisztikar ügybuzgó mun­
kássága felelt s a tisztikart oly jelzőkkel tüntette ki­
méivel; alapján minta tisztikarnak tekinthetjük.

A mi gyáraink.
A czipögyár és kölszövőgyár ügyében a v. polgár­

mester részletes jelentést terjesztett be, ezt a közgyűlés 
felolvastad;! s annak alapján igazoltnak mondotta ki, 
az eljárást hogy a küldöttség Budapestre nem ment, 
miután ■ köv. !< M eljárás a város érdekeit a legteljesebb 
mérvben megóv la.

Ezen tárgynál Horváth Béla főispán elnök kü­
lön is ismertette a követelt eljárás czélszerüsé- 
gél s hangsúlyozta, hogy a hangoztatott vádak 
mely szerint a hozott közgyűlési határozatokat minden­
képpen végrehajtani kell, sem a tanácsol sem őt nem 
illethetik különösen a jelen cselben nem 0  mint fő­
ispán kötelességének ősmeri. hogy a hozott határoza­
tokat végrehajtassa s nem kőt li, hogy a fon forgó eset­
ben, midőn a város kívánságai a legczólravezetőbb 
módon a legsürgősebben teljesedlek — a követelt el­
járási igazoltnak fogja találni a közgyűlés is.
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l-\,ebi:ky István őrs/, gyűl. képviselőnknek lapunk 
előbbi számában egész terjedelemben közölt levelének 
felolvasásánál lirausz Kálmán hangsúlyozta, hogy tévés 
infoimáczión indulna el a ministől ium, ha hodius- 
bányai kótszővő gyárat Iglóra vinné át azért, mert a 
gyár Ilodrusbányán elegendő munkást nem talál; a 
tények az ellenkezőt bizonyítják — munkás van elég. 
de a gyár nem ad elegendő munkát! Paulorit* József 
is a Krausz Kálmán állításait oiu.-dletlo meg s kérte 
a közbenjárást. A közgyűlés elrendelte, hogy ez ügyben 
felír a minisztériumhoz s felterjesztésében hivatalos 
adatokkal czáfolja meg a felhozott valótlan körülményt.

Hodrusbányai iskolaügy.
A hodrusbányai iskolaügy tárgyalásánál felolvas- 

talott a népnevelésügyi bizottságnak múlt számunkban 
ismertetett jegyzőkönyve s a tanácsnak erre vonatko­
zólag hozott határozata, mely a népnevelésíigyi bizott­
ság álláspontját helyeselve Ilodrusbányán kél r. kall), 
felekezeti iskolának létesítéséi, ahhoz két tanítói állás 
rendszeresítését, a költségeknek lés/.nyi arányában 
a hodrusbányai ág. ev. iskolának segélyezi-ot hozta 
javaslatba. E javaslat ellen Dr. Stuller Gyula szólalt 
fel, hogy hár valláslalanságot hirdetni nem akar, söl 
kívánja, hogy az iskolában minden tanító saját lelkésze 
állal alapos vallásoktatásban részesüljön, de szükség­
telennek tartja, hogy a gyermekek folekezetek szerint 
elkülönítve részesüljenek tanításban, miért is ajánlja, 
hogy Hodrusbányán községi iskola állíttassák fel.

Paulorich József, hodrusbányai plébános, az 
iskolaszék ajánlatának, s ebből kifolyólag a népnevelés­
ügyi bizottság s a tanács előterjesztésének védelmére 
emelt szól, hangsúlyozván, hogy községi iskola Hodrus­
bányán már a helyi viszonyoknál fogva sem volna 
czélszerü; majd Podhragvai Pál prépost-plébánosa 
felekezeti iskolákat vette védelmébe Dr. Stuller Gyula 
álláspontja ellen azon indokolással, hogy főleg az elemi 
iskolába járó gyereknek nemcsak tanításra, de első 
sorban valláserkölcsi nevelésre van szüksége, mi csak 
a felekezetnek éber őrködése állal érhető el, s ezt a 
községi iskolában oly mérvben keresztül vinni nem 
lehet, mint a felekezetiben, miért is ajánlja a tanács 
javaslatának elfogadását.

Ileincz Hugó örömmel üdvözölné a kormányi, 
ha az összes iskolák vezetését az állam vállalná ma­
gára, de mert ez ez idő szerint lehetetlenség, a feleke­
zeteknek marad feladata, hogy a gyermekek tanításáról 
s neveléséről gondoskodjanak, miért is az egyházakat 
c nemes buzgalmuk és czéljuk megvalósításában gá­
tolnunk nem szabad; sőt kérnünk és támogatnunk 
kell, hogy iskoláikat továbbra is gondozzák.

Mindéi J ’ilmos elismeri, lé gy a községi iskolában a 
valláserkolcsi nevelés ép úgy ápolható, mint a feleke­
zetiben, de tekintve a hodrusbányai helyi viszonyokat 
elfogadja a tanács javaslatát. Ez ügygyei kapcsolatosan 
Dr. (roldstückcr M. az izraeliták segélyezése iránt intézett 
kérdést a polgármesterhez, kinek azon válaszára, hogy 
a segélyt az izraelita egyházra és iskolákra is kiter- 
jesztelni indítványozza — megnyugodott.

Szlancsay Miklós kijelentette, hogy a v. polgár- 
mester indítványát a közgyűlés el nem fogadhatja, 
mert ezáltal a kérdést nagyon komplikálná, miután 
Ilodrusbányán sem izraelita egyház sem izraelita iskola 
nincs, már pedig a segélyezés városrészenként törté­
nik. Az iskolaügy rendezése Ilodrusbányán nem tör­
ténhetik inasképpen, mint azt a tanács javasolja, nem 
pedig különösen gazdasági pénzügyi szempontokból, 
mert ha községi iskolát akarunk felállítani, akkor 
egynek felállításával a ezé!t — a végleges rendezést 
meg nem oldjuk, Hodrusbánya kiterjedése és területi 
viszonyai mellett kél külön iskolát kellene felállítani, 
e mellett azonban a város mint kegyur a mostani két 
rom. kath. jellegű iskolának fenntartásáról sem mond­
hatna le; tehát tulajdonképen néyy iskolát kellene 
fenntartania, ámde az ezzel járó költségeket a város 
adózó közönsége el nem bírja és fölösleges is.

C-sányi Ottó is a mellett érvel, hogy az izraelita 
hitközségre és iskolára a segélyezés ki nem torhedhet 
a szóban levő ügyből kifolyólag.

Főispánunk a vita ezen részének folytatását — 
pedig erre is lett volna kilátás — azzal kérte mellőzni, 
hogy az a szőnyegen levő üggyel szoros kapcsolatban 
nincs s ennek majd akkor lesz helye, ha a segélye­
zések összegéi és t felosztást állapítja meg a köz- 
eyuiés.

Ez elnöki jelentés után a vitát bezárta s szava­
zásra tűzvén ki a kérdést a közgyűlés 3 szavazat 
ellenében a tanács javaslata t emelte határozatra.

Vízvezeték, — faszerződés.
A vizvezetékőgyben lefolyt hosszú vitában Dr. 

Stuller Gyula és Dr. Tölti Imre ugyanazon szempon­
tokat világították meg, melyeket a bizottságban hozták 
fel. Csánvi Ottó a saját eszméjének kivihetősége mel­
let kardoskodott, mit kővetőleg egyhangúlag fogadták 
el a vizvezetékügyi szakbizottságnak a tanács által 
bővített javaslatát.

A Popper-czéggel fennálló szerződés meghossza- 
bitása lekerült a napirendről, mert Dr. Tóth Imre o 
számvevőségtől beszerzett adatokkal igazolta, hogy a 
szerződés a 20 emeli aluli törzsek eladásában fölülte 
káros és terhes a városra; a kincstár az a nemű lakat 
sokkal előnyösebben értékesíti. A lefolyt érdekes fel­
szólalásokra sajnálatunkra tér szűke miatt nem ter­
jeszkedhetünk ki s csak azt említjük fel, hogy a tanács 
utasítva lett a további tanulmányozásra és tárgyalásokra.

Az óvári irattár pusztulása.
A gazdag tárgysorozatot még tontos rendkívüli 

tárgyak táigyalása követte melyek fontosságukra nézve 
megközelítették a rendes Iái gysoro/.utba felvett tár­
gyakat.

.Mint rendkívüli tárgy került szőnyegre n városi 
levéltáros jelentése az óvári iratiáiban bekövetkezett 
tűzesetről. A tárgy és a jelentés fontossága kényszerít 
lii.gr a jelentést szószelint egész terjedelemben közöljük, 
szól pedig ekképen:

Tekintetes Városi Tanács! Azon csapás alkalmá­
ból. mely városunk levéltárának egy részé!, az övárban 
elhelyezett iratokat f. e. íebruárius hó 13-én érte, 
meghagyást nyertem, hogy úgy a tűz által elhamvasz­
tott iratok tartalmáról, mini altalán levéltárunk álla­
potáról jelentést legyek. E meghagyásnak eleget leendő, 
a legjobb meggyőződésem szeiint tisztelő!ti l a követ­
kezőket jelentem:

Mindenek előtt arról kellene felvilágosítási adnom, 
hogy mit tartalmaztak s milyen becsüek voltuk a leégett 
iratok. Erre vonatkozólag első sóiban meg kell jegyez­
nem, hogy azoknak pontos s részletes kimutatása csak 
úgy volna lehetséges, ha kellőképen osztályozva^ ren­
dezve s nyilvántartva lellek volna; de mert ez iratok 
rendezve nem voltak, mert azoknak tartalmáról soha 
semminemű adat nem állott s nem áll rendelkezésemre, 
magamnak pedig hivalaloskodásom egész ideje alatt, 
miként ez a Tekintetes Városi Tanács clőtl ismeretes, 
folyó munkám miatt nem állott módomban az egész 
levéltárt átkutatni, évtizedek, sőt századok mulasztásait 
pótolva az iratokat egy nyilvántartásba összi foglalni, 
azoknak tartalmáról teljesen kimerítő tájékozást sajná­
latomra nem nyújthatok. Annyi bizonyos, hogy az 
óvárnak ezen helyisége, melyben az iratok elhelyezve 
voltak, az ötvenes évek elején börtönnek használtatott 
fel politikai foglyok számára, s mikéül rr.öl magamnak 
a városi jegyzőkönyvekből meggyőződést szereztem, az 
iratok az Í855. évben vitettek az óvárra a „magas- 
házból*. Hogyan, s mikor kerüllek a mag^sházba, 
minden kutatásom daczára sem tudtam kinyomozni. 
Valószínűnek láli-zik azonban, hogy a Bach-körszakban 
a különben is túlzsúfolt iratok sohstezktte!^ a törté­
nelmi - közmivelüdési becscsel bíró okul iratok
s jegyzők önvek a városházi levéltárban uTegfiágyattak, 
a kevésbbé ériekések és a kiselejtezett iratok s köny­
vek átviteliek a „magasházba4 s innen az óvarra. 
Erre enged következtetni azon körülmény, hogy az 
óvárnak földszinti börtönhelyiségoiben még most is 
találhatók a Bach-korszakból fennmiradt teljesen ér­
téktelen iratok, munkakönyvek, rselédig.izolványok, 
magán személyekre vonatkozó hatósági bizonyítványok, 
magán ügyeket tárgyaló megkeresések, körözvények 
stb. melyeknek épen semmi jelentőségük nincsen s 
mint ilyennek kileltek selejtezve; továbbá a levéltári 
rendezésekre vonatkozó, az 1801. évből származó je­
lentések. tanácsi s közgyűlési határozatuk, (öleg a 
989/186í. sz. határozat, a városházában levő levéltár­
ban elhelyezett történelmi becsű okmányokról s jegyző 
könyvekről lesznek említést, e levéltár rendezésének 
szükségét mondják ki. az óvári iratokról pedig nem 
emlékeznek meg, mi világos jele annak, hogy a fő fi - 
gyelem a városházban levő levéltárra lelt fordítva. — 
Személyes tapasztalataim alapján pedig — mennyire 
a rendezetlen óvári irattárból magamnak általános 
tájékozást szereztem, azt jelenthettem, hogy az állvá­
nyokon elhelyezett könyvek küz'tt láttam ugyan a 16. 
17. 18. századból származó könyveket is, de ezek job­
bára számadási könyvek voltak, s a város történelme 
szempontjából kiváló jelentőségük nem volt; a valóban 
történelmű becsű feljegyzések (Copierbuch-ok) a vá­
rosházi levéltárban vannak elhelyezve az 1519. évtől 
kezdve csaknem teljesen hiánytalanul, ügy szintén el 
volt helyezve az óvári levéltárban az elözö századok­
ból származó több ima-ének-verses-künyv, mely mint 
kevesebb jelentőségű lett ide allévc; a valódi becs­
esei bíró jogi s theologiai könyvek a XVI. századelő­
jéről. sőt az 1492-ik évből, tehát a könyvnyomtatás 
legrégibb idejéből, a városházi levéltárban vannak. 
A magyar tudományos akadémia által hozzánk küldött 
kutatók is. mint Dr. Venczel Gusztáv, Thaly Kálmán, 
Fraknói Vilmos. Pesly Frigyes, br. Nyári Albert, dr. 
Fojérpataky László, dr. Ábel Jenő, dr. Karácsonyi János 
és többen, továbbá városi közmivelődésünk egyes ágai­
nak irói, mint Kaehelmann János, Pécli Antal, Brez- 
nyik János, Szitnyai József nem az óvári, de a város­
házán elhelyezett s történelmi forrásukban gazdag 
levéltárból szerezték az adatokat búvárkodó munkál­
kodásukhoz.

Volt azonban az óvári levéltárban több missále, 
azaz mise-énekek táblájára bekötött könyv, melyek ko­
tr.-ák miatt értékesebbek, azokat Vörös Ferencz t. fő­
jegyzővel az 1896. év január 15-én tarlóit törv. bizott­
sági közgyűlés 030/30. sz. határozata folytán is lehoz­
tam a városházi levéltárba; úgy szintén lehoztam a 
40-os évekből származó jegyzőkönyveket is, nincs azon­
ban kizárva, hogy a rendezetlen helyiségben néhány 
missále kikerülte figyelmeinél s ott maradt. Továbbá 
a folyó százait elejéből származó közigazgatási iiatok, 
valamint az 50 70 évekből eredő több adókönyv s 
számvevőségi irat is az óvári levéltárban vol elhelyezve.

Mindezeknél fogva, de a megmaradt iratokból s 
könyvekből is következtetve, bár az óvárban elpusztult 
irattált történelmi s közmivelödési becsüllek nem 
luitom, mindamellett értéktelennek nem nyilváníthatom, 
már csak azért sem, mert a Bach-korszakban ide á t­
tett iratok kellően osztályozva nem voltak, teljes meg­
győződéssel nem mondhatom, hogy azokat rendezve 
nőm lehetett volva találni olyan iratokat, melyeket 
érdemes lett volna a pusztulástól megmenteni. Tagad­
hatatlan tehát, hogy a város szellemi vagyonában 
kár történt, bár e kár nem oly jelentékeny, mint ezt 
némelyek tartják S ezért a városi közönségnek érdek­
lődését az óváron elpusztult iratok iránt csodálni nem 
lehet, bár az az iratok becsére nézve téves nyomon 
jár. Az érdeklődés jogosult ; mert hiszen a levéltárban 
van letéve a váios múltja, s közmivelödési, köz- 
gazdasági, politikai történelme, mely a nagy lánczolat- 
nak, a nemzet s emberiség történetének egy szemét 
képezi, melyet n pusztulástól megőrizni első rendű köte­
lesség. S ezen kijelentésemmel senki ellen vádat emelni 
nem akarok, de tagadhatatlanul hiba az, hogy az óvári 
levéltár a tornaterem fnkumrájától, honnan a tűz kelet­
kezet , egy faajtó által volt elválasztva; magamnak c 
körülményről nem volt tudomásom, mert erre senki 
sem figyelmeztetett, s magamtól pedig nem jöhettem 
rá, inéit az irattárban állványok, s ezeken iratok, 
könyvek voltak elhelyezve, a faajtót innen nem láthat­
tam, a faktumában pedig nem lévén dolgom, ott soha 
nem is voltain síit elődöm, Bergfest ltezső az 1880. évi 
2846-ik számú s tisztelettel ide mellékelt jelentésében 
az óvári irattára nézve azt mondja, hogy az vasajtóval 
s rostélyos ablakkal van ellátva, hogy a fakamrától 
faajtóval van elválasztva, arról nem tesz említést, s 
úgy látszik, eivöl neki sem volt tudomása, s amint érte­
sülök, a takamrahan is állvány állott a faajtó előtt, 
miért ez a kamrából sem volt észrevehető. Fel kell 
még hoznom, hogy többszöri jelentéseimben, legutóbb 
az 189(3 évi íebr. 25-én kelt 1012. sz. jelentéseimben, 
ne lvet Sztancsay Miklós főjegyző és Vörös Ferencz t. 
főjegyzővel együttesen terjesztettem be a Tekintetes 
Tanácshoz kijelentettem, hogy az óvár iratok el­
helyezésére már nehéz hozzáférhetőségénél fogva sem 
alkalmas, s úgy én, mint a főjegyző mint ezt az ide 
mellékelt iratok igazolják, több Ízben sürgettük czél­
szerü levéltál i helyiségek létesítését, a levéltár rende­
zésének elrendelését, mely kérésünk folytán a törvény- 
hatósági bizottság kimondotta ugyan a levéltár rende­
zésének szükségességéi, de az ügy megfelelő helyiségek 
hiánya s a városnak összehalmozódott sok rendű kia­
dásai miatt végleges megoldásba nem jutott.

A városházi levéltár állapotára nézve tisztelettel 
jelentem, hogy a helyiség vasajlókkal, vasablaktáblákkal 
van ellátva, tűzmentes, száraz s kellően világos, de a 
a nagy számú iratok befogadására nem elég tágas. A 
nagyobb fontosságú eredeti oklevelek külön vasládában 
Őriztetnek, a többiek csomagokba s nyalábokba fűzve 
fiókos állványokban, s az ezeknek aljául szolgáló két 
ajtajú s zárt faszekrényekben vannak elhelyezve. Ezen 
állványok 3—4 méter magasságúak, 4— 5 méter széles­
ségnek. Ezenkívül, mert az állványon s a szekrények­
ben az iiatok el nem férnek, sok irat s főleg jegyző­
könyv a padlón van elhelyezve. E levéltár, mint ez a 
Tekintetes Tanács előtt ismeretes, teljesen rendezve 
nincsen s nincs nyilvántartás sem az ott lévő iratokról. 
Az iratok jelentékeny része csomagolva sincs, a cso­
magoltak pedig csak tárgy szerint, tekintet nélkül a 
korra s történelmi értékükre, vannak nyalábokba he­
lyezve. S ezeket mennyire folyó leendőim megenged­
ték, áttekintettem s nagyjából rendeztem, vannak köztük 
királyi oklevelek, parancsok, káptalani, conventi eredeti 
Iranskriptumok, egyéb hatósági okmányok, alapítvány- 
levelek, hatósági megkeresések, egyéb tanácsi, vagy 
bányakapitánysági iiatok. Az eredeti iratok kora egész 
1405. évig nyúlik visszafelé, söl a vasládában egy bőr­
kötésű könyv a 14. századból származó számadásokat 
tartalmazza. A királyi levelek kizárólag egy csomag­
ban vannak elhelyezve az egyes királyok uralkodási 
kora szerint é. p. Zsigmond s Mátyás királytól 
1405-1488. évig, II. Ulászlótól 1510, évig. II. Lajostól 
1518 1525-ig, I. Ferdinandtól 1527—1530. Zápolya
Jánostól 1530 —1531 -ig, Rudolftól. III. Ferdinandtól, 
I. Lipóttól, Mária Teréziától, II. Józseftől 1786-ig.

Mindezekből látható, hogy a városi levéltár nagy 
jelentőségű iratok s okmányokban elég gazdag, de 
becse akár a történelem, akár a közművelődés külön­
böző ágainak szempontjából rendezetlensége mialt csak 
nehezen értékesíthető; miért is felette kívánatos volna, 
ha a levéltár rendezésének, s e végből megfelelő he­
lyiségek létesítésének évek óta húzódó kérdése meg­
oldást nyerne.

Ezen kivid a bélabányai levéltárra vonatkozólag 
jelentem, hogy annak ide hozatala iránt a Tekintetes 
Törvényhatósági Bizottság már az 1887. évi 3296 sz. 
határozatával intézkedett, de e határozat ugyancsak 
megfelelő helyiség hiánya miatt nem foganatosittatott.

Végül tisztelettel jelentem, hogy az óvári levél- 
lárból fennmaradt iiatok jelenleg az óvár egyik föld­
szinti. száraz helyiségében vannak ideiglenesen elhe­
lyezve.

Selmeczbányán, 1898 márczius 3.
Állmán Imre, 

levéltá ros.
A levéltáros jelentésének felolvasása után meg­

döbbentő hatást keltett az elnöklő főispán azon ki- 
jc'entése, hogy miután meggyőződött arról, miként a 
város szűkölködik hivatalos helyiségekben ugyannyira 
hogy még levéltárát sem volt képes elhelyezni — ö a 
közönség jóakaratát megköszönve a főispán részére 
berendezőit lakásról lemond s mindaddig igénybe nem 
veszi, inig a városi levéltár kellő elhelyezése után nem 
fog azon tapasztalatra jutni, hogy a közönség figyelmes 
jóindulatát Íőérdekek koczkázata nélkül újból igénybe
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veheti. Hiába szólaltak fel többen s hagsulyozlák, 
hogy ezt az ajánlatot a közönség el nem fogadhatja 
és hiába kérték ö méltóságát, hogy kijelentését, mely 
tulszigoru erkölcsi leczkéztetés — vonja vissza - ö 
méltósága elhárítva magától azon czélzalot, hogy ö 
egy közönséget mcgleczkéztetni óhajtaná és csak azt 
czélozzn, hogy annak jóakaratával és figyelmével vissza­
élni nem a k a r — kijelentését megmásithallannak kérte 
venni.

Ugyancsak ő méltósága megerősitette, hogy a 
múllak mulasztásaiért a jelenlegiek közül senkii fele­
lősségre vonni nem lehet — ö maga is járt az óvári 
levéltárban s azt észre sem vehette, hogy annak leg­
veszélyeztetettebb oldalán faajtó van -- annál kevésbé 
gondolhatott arra bárki is, mert a kevésbé veszélyes 
részen — a bejárón vasajtói látott, tehát még a kö­
teles figyelem elmulasztása miatt sem lehel senki fele­
lőségre vonni, de a felelősséget a mai naptól kezdve 
megállapíthatja s kimondatni kéri. hogy a levéltári 
iratok (a bélab anyai is) a legsürgősebben összegyüj- 
tessének s biztos helyiségben elhelyezhessenek.

A közgyűlés az elnöklő főispán indítványát a 
tanács javaslatával együtt határozottá emelte s igy 
nemsokára a levéltáros leendői szabályrendeletben 
lesznek megállapítva és a íilka értékű levéltár talán 
egy-két év múlva rendezve is!

Rendkívüli tá rg y a k ;
Évek elölt a hatóság elrendelte, hogy a Szent 

Erzsébet kápolna melletti düledező ház, mely akkoron 
a Glasl Bódog tulajdona volt. lebontassák. (Hasi Bódog 
engedélyt kért, hogy a lebontott fal köveit a járóra 
rakathassa ideiglenesen — a szükségelt részt be is 
kerítette, s miután a hatóság egy éven belül a kerítés 
eltávolítását nem sürgette és az ingatlan időközben 
inás tulajdonos kezébe került visszahelyezési pert kelle 
indítani. Az ügy békés megoldása a per lefolyását 
szükégtelenné tette, miután a lelek mostani tulajdonosa 
Geiger Márk kijelentette, hogy bárha a leiekre neki is 
szüksége lenne, miután azonban ő mint e város lelkes 
polgára a város előre haladását szivén hordja és meg 
van győződve, hogy a városnak e telekre szüksége van 
azt átengedi azon az áron, a melyen maga szerzetté 
vagyis 000 frtért. A tvhat. bizottság a tanácsi előter­
jesztésből meggyőzőződve, hogy a város ezen telket 
utcza és utrenclészeti szempontból nem nélkülözheti 
a telek megvételét kimondotta és utasitotta a város 
tanácsát, hogy a kápolna melletti gyalogjárót folytató­
lag kiépíttesse a vasúti gyalog útig, a telek többi részét, 
pedig szükség szerint használja fel úgy, hogy az itteni 
környék szépészeti szempontból is rendezhessék.

Laszke Antal v. erdővédnek kit neje és gyermeke 
hosszas betegsége súlyos anyagi helyzetbe sodort — 
50 írt betegsegélyt szavazott meg azon az alapon, 
mert a fenálló szabályzat szerint, a városi szolgák 
(kiknek osztályaiba az erdőőrők is tartoznak) és család­
tagjaikat megbetegedésük esetén a város köteles gyógy- 
kezellelni és a szükséges gyógyszerekkel ellátni.

Az erdősítési költségeket a folyó évre mint az 
erdő-ügyi szakbizottság üléséről hozott tudósításunkban 
részleteztük 1535 Írtban állapította meg a közgyűlés.

A rendőrkapitányi hivatalnak a múlt hóban tel­
jesített egészségügyi és trachoma vizsgálatokról szóló 
jelentése tudomásul vétetett. A jelentésből kiemeljük, 
hogy a dohánygyári 1075 munkás között csak két 
beteg találtatott, a czipőgyár 140 és a kölszövögyár 
9G munkás trachoma mentesnek Ialáitatott, a hodrus- 
bányai trachomás betegek állapota javult.

Azután vita nélkül emelte határozattá a közgyűlés 
a v. tanács javaslatát, mely szerint a h. bányászati 
és erdészeti akadémia kérésére jelentse ki a közgyűlés 
hogy miután az uj bányászati palota építésére szüksé­
gelt száraz épülelfát maga a város szállítani nem képes 
azt az akadémia a Popper Sándor ezég által szállíttassa 
és a város az akadémiának a fát polgári árban köb­
méterenként 1 írt 84 kiért engedi át, vagyis minden 
köbméter után 1 frl 1G kr visszatérítést ad. Az aka­
démiának 52ö esetleg 1345 köbméter fára lesz szük­
sége s igy a város áldozata GI0 frl 16 krt esetleg 
1555 frt 50 krt tesz ki.

Nem éppen örvendetes tudomásul vette a köz­
gyűlés a földmivelésügyi ministerium leiratát, melyben 
arról értesít, hogy a Il-ik kerületi kultúrmérnöki hiva­
tal székhelyéül Komárom városát szemelte ki, melynek 
működési köre városunkra is kiterjed, nem szolgálhat 
ez örvendetes tudomásul, hiszen különféle ügyekben 
városunk jövőre már nemcsak Budapest, lpolyságh 
Esztergom, Beszlerczebánya, Nyílra és Pozsony, de 
még Komárom alá is fog tartozni. Igazán sajátságos 
egy szob. kir. város vagyunk, mely mindenféle ügyben 
más és más helyeken székelő hatóságok működési köre 
alá van beosztva!

A bérbe nem adott földbirtokok közül hatvanhat 
holdra a közgyűlés elrendelte a házikezelést — ebből 
-8-5 hold rél, 38 hold szántó ; ezeknek megművelésére

beszerzendő 2 pár ökör 2 eke, 2 borona és 2 szekér 
920 frt költséggel, a 2 pár ökör tartási költségét a 
gazd. tanácsnok 852 frl 20 krral irányozta olö, a min­
den természetű megmivelési költségeket pedig belo- 
>/ámitva az adóterheket és szerek használatát, valamint 
a befektetett tőke 5 °/0-át is — 20G2 frt 79 krra — 
méllyé! szemben a válható jövedelem 2430 fit s igy 
marad tiszta jövedelem 3G7 frl 21 kr., mely a házi- 
kezelés 4-ik évében jóval emelkedni fog.

Hivatalos rész.
1279. sz Kkp. 98,

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszem hogy a f. évi fősorozás 

a következő sorrendben fog megtartatni és pedig: 
f. évi márczius 21-én az I. korosztály vagyis az 1877. 
évbeli születésű, márczius 22-én a II. és III. kor­
osztály vagyis az 187G. és 1875. évbeli születésű had­
kötelesek lesznek elővezetendök.

Az idegen illetőségű hadkötelesek kiknek irataik 
addig is ide érkeznek márczius 23-án fognak meg­
vizsgáltatni.

Felhívom tehát ezen korosztályokba tartozó had­
köteleseket, hogy jelzett napokon mindig reggel 8 órakor 
a városi vigadóban tisztán felöltözve a törvényes kö­
vetkezmények terhe alatt pontosan jelenjenek meg.

Az igazolatlanul elmaradottak a legszigorúbban 
fognak bűntetteim.

Selmeczbányán, 1398. február 17.
(P. H.) Krausz Kálmán,

r.-fókapilány.KÜLÖNFÉLÉK.
— Emlék a főispánnénak. A vöröskereszt­

egylet selmcczbányai választmánya által mull év felír. 
G-án rendezett jelmez- és álarczosbálról, melyen a 
bálanyai tisztet szeretett főispánunk neje, Horváth 
Beláné ö méltósága volt kegyes elvállalni, igen kedves 
emléket állított össze Backer Alajos, jeies fényképé­
szük. A tánczmulatságon jelen volt jelmezes hölgyek 
és urak színezett fényképeinek nagy részét egy album­
ban összefoglalta, s azt a főispánná ő méltóságának 
ajánlva f. hó 8-án főispánunknak átadta. Főispánunk 
az emléket szokott leereszkedő, nyájas modorával s 
köszöneténél .nyilvánítása mellett fogadta el.

— Főigazgató látogatás. F. hó 7, 8, és 9-én 
Dr. Dunay Ferencz, kir. tanácsos, tankerületi főigaz­
gató, hivatalosan látogatta a helybeli kir. kalh. nagy- 
gymnasiumot, mely alkalommal sorban meglátogatta 
az osztályokat és a tanárok tanítását meghalgalta. A 
főigazgatói conferentiában teljes megelégedését fejezte 
ki az intézel erkölcsi és tanulmányi előmenetele felett.

— Villamos világításunk. A Ganz-gyár meg­
hatalmazott kiküldöttei Tomala Ferdinand mérnök és 
Bipka Ferencz tegnap d. u. városunkba érkeztek s 
Szilnyai József polgármesterünkkel a szóbeli tárgya­
lásokat megkezdették. A kérdés természetesen még 
nagyon embryomdis állapotban van, a meghatalmazottak 
jelenben még csak az alapadatokat gyűjtik a műszaki 
tervezéshez és a vállalat rentabilitásához Ilyen alap 
adatok a városi légszeszgyár megváltása, azon szem­
pontoknak eldöntése pénzügyi érdekekből, hogy vízi 
vagy gőzerőt használjanak e villamosság előállításához 
és a mi aztán a nagyközönséget leginkább érdekli, 
hogy hány fogyasztóra számíthat. Előre bocsájtjük, hogy 
a villamos berendezések csak akkor üthelök 
nyélbe, ha a villamvilái/itás nem fog többe kerülni, mint 
a légszcszviláyitás, vagyis ha 12 gyertya erejű fényt 
véve alapul a világítás égési óránkéul 2 km ál többe nem 
kerül. Azért mindazokat, kik a villamos világítást a 
létesítés esetén igénybe venni óhajtják felkérjük már 
most is, hogy szándékukat Dobó Sándor v. számtiszt 
tudomására juttassák az általa vezetendő ívre bejegyez­
zék, hány fényt fognának használni a feltétel, újólag 
hangsúlyozzuk, hogy egy 12 gyertya erejű fény órán­
ként 2 kínál többe kerülni nem fog és természetesen 
ha több fogasztó jelentkezik a költség lényegesen alá- 
szállhat, állandó fogyasztók, kik naponként állandóan 
több órán át több fényt használnak mint a kereskedők, 
nyilvános mulató helyek tulajdonosai sth. ezenkívül 
százalékos kedvezméeybcn is részesülni fognak.

— A steffultói posta ügye nemsokára kedvező 
megoldást nyer, mert a m. k. posta- és távírda igaz­
gatóság arról értesíti a város tanácsát, hogy a Stefful- 
tón létesítendő posta ügyében előterjesztést lett a 
kereskedelmi in. k. minisztériumhoz, s ebben eddig a 
kedvezőtlen hitelviszonyok akadályozták meg.

— Athleta bál. A selmcczbányai m. kir. hány. 
és érd. akad. athleta club 1898. márczius 24-én a 
városi Viradó nagytermében saját pénztára javára 
disztoinával egybekötött lánczmulalságot rendez. A 
műsort a következőkben állították össze. t. Felvonulás.

2. Szertornázas nyújtón és korláton. 3. Vívás. 4. Ma­
gasugrás. 5. Birkózás. G. Erömügyakorlatok. 7. Füzér- 
táncz. A bál diszelnöke Dr. Schwartz Ottó, akad. tanár 
főbányatanácsos. Az athleta báli régen várja és óhajtja 
közönségünk s bizonyára, mint mindig most is a leg­
sikerültebbek közé fog tartozni.

A selnreczbányai rom. kath. szt. Erzsébet 
nőegylet vasárnap folyó hó G-án d. u. 4 órakor a 
városház tanácstermében tartott közgyűlést, özv. Wagner 
Jozsefné elnöknö a szép számban megjelent egyleti 
tagoknak beszámolt az egylet 1897. évi működéséről és 
vagyoni állásáról. Ezen jelentés szerint az egylet a múlt 
évben 34 személyt részesített havi rendes pénzsegély­
ben és e czélra 255 frt 10 krt fordított, időközi se­
gélyben részesült 13 egyén, 18 írttal. Karácsonykor 37 
s/.egénysorsu iskolás gyermeket ruházott fel teljesen 
és 10 egyéni szükséges ruhadarabokkal látott el. Az 
egylet vagyona 5859 frt GO kr. A tisztujitás egyhan­
gúlag ejtetett meg. Igazgatónak Podhragyai Pál prépost 
alelnöknek özv. Wagner Józsefné, alelnöknek Krausz 
Kálmánná pénztárosnak Ács Józsefné titkárnak Schuszler 
Lajosné, szertárosnak Ekkeit Dismasné, szertári ellen­
őrnek Csányi Ottóné, pénztári ellenőrnek özv. Mihalik 
Istvánná választattak meg.

— A selmeczbányai kér. betegzegélyző pénz­
tá r  IV. rendes közgyűlését folyó évi márczius hó 
20-án délután három órakor a városház nagytermében 
fogja megtartani, hova a tagok tisztelettel meghival- 
nak. A közgyűlés tárgyai: 1. A mull évi közgyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása. 2. Az igazgatóság jelen­
tése. 3. A felügyelő bizottság jegyzőkönyvének felol­
vasása. 4. A pénztári oivosés kiszolgálónő fizetésének 
felemelése tárgyában határozat hozatal. 5. Választandó 
hat alkalmazott igazgatósági tag; három munkaadó és 
öt alkalmazott ig. póttag: két munkaadó és négy 
alkalmazott felügyelő bizottsági tag. G. Esetleges indít­
ványok (melyek azonban a közgyűlést megelőzőleg 2 
nappal előbb az elnökségnek Írásban benyújtandók. 
Selmeczbünya, 1898. márczius 3. Az igazgatóság.

Megrendítő szerencsétlenség történt e na­
pokban Tordán. Vauvert ur, az ottani cellulosegyár 
igazgatója — vadászatról hazatérve — a mögötte menő 
vadászlársa fegyverének véletlen elsülése folytán meg­
sebesítet! és rövid nehány órával ezután belső elvérzés 
következtében elhalt, egy fiatal özvegyet és két kis 
gyermekei hagyván hátra. Vauvert csak 29 éves volt 
még és gyorsan emelkedő pályáján a legszebb remé­
nyekre jogositolt. Ebben a megható szerencsétlenségben 
csupán az a körülmény volt képes a családnak némi 
vigaszt nyújtani, hogy Vauveit biztosítva volt a „Nemze­
tinél‘ (lásd köszönetnyilvánítás), a mely társaság a
30,000 koronát tevő biztosítási összeget haladék nélkül 
kifizette. Annál a körülménynél fogva, hogy baleset 
érhet bárkit, legyen bármilyen foglalkozású, hírlapírói 
kötelességet vélünk teljesíteni közönségünkkel szemben, 
a midőn felhívjuk a figyelmet a balesetbiztosítás két­
ségtelenül üdvös intézménye, illetve a legmegbízhatóbb­
nak és kulánsnak ösmert , Nemzeti" balcsctbiztositó- 
részvénytársaságra.

— A leg’buzgfÖbb tanító. Hogyan kell az isko­
lában magyarosítani, megmutatta D é n e s  Bél a ,  
stefullói segédlelkész, ki addig is mig az ottani iskola­
ügy véglegesen rendezve nincsen át vette ideiglenesen 
az első osztály tanítását, s a f. tanévi eredmény az, 
hogy 70 tót gyerek közül 40 olyan van, ki beszél ma­
gyarul, a növendékek egymással magyarul társalognak, a 
templomban magyarul énekelnek sőt velők kezdenek 
a szülők is énekelni, kik örömmel látják gyermekeik 
haladását, A sscgédlelkész ur nemes és hazafias 
buzgósága diceretro nem szorul. Okulhatnának pél­
dáján s tanulhatnának tőle azok, kik oly nehéz sőt 
kivihetetlen dolognak tartják azt, hogy a tót gyereke­
ket direcl módon, azaz velők magyarul társalogva, a 
magyar nyelvre megtanítsák.

NYILT-TÉR.*
A legutóbbi időbon a/.on hirt terjesztik rólam, hogy degradálva 

lettem volna. Hogy kik őzen hír terjesztői, azt nem tudom, nem is 
kutatom, de hogy milyen czimet érdemel az ilyen ember, ki bosszú­
ját ily alávaló módon akarja rajtam kitölteni, azt a város müveit 
közönségének megítélésére bízom.

Nleszner József
cs. és kir. tart. utászhadnagy.

42 frt 7.r> krig teljes öntönyhöz való kelme — Tussors és Shatung- 
Pongees valamint fekete, fehér és színes I l e n n e b o r K - s c I y o i n  
4f> krtól 14 frt 65 ki ig méterenként — a legdivatosabb szövés, szin 
és mintázatban. I 'i 'iv iit'fo g y iu iz tó k iiu k  postabér és vám­
mentesen valamint házhoz szállítva. — mint. -Hint p e d i g  pőHtn-  
fordiiU iivnl küldenek.
Hennebcig G. selyemgyárai (cs. és k. udvari szállító) 

Zürichben,
- Magyar levelezés. Svájozba kétszeres levél bélyeg ragasztandó. —

Köszönetnyilvánítás.
Bécs, 1898. február 22.

A „Nemzeti" Balesetbiziositó-Részvénytársaságnak 
Budapesten.

Tordai ccllulosgyárunk igazgatója Vauvert Nils 
Duchesne ur f. évi február hó 5-éu vadászairól vissza­
térve egy véletlenül elsült seréllövés által megöletett.

A „Nemzeti" baleselbiztosiló-részvénytársaság 
Budapesten a tényálladék felvétele után azonnal bekérte 
a szükségelt okmányokat és ezek vételével haladék 
nélkül kifizette készpénzben a teljes b iztosított

* lí rovat alatt közlőitekért nem felelős a S zerk .
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ötszöget, azaz 30,000 koronát, miért is készségesen 
ragadjuk meg az alkalmat a „Nemzetidnek gyors és 
előzékeny eljárásáért teljes elismerésünket kifejezni.

Kiválé tisztelettel
T o r d i i i  o e l l u l o s g y f t r  

Schoeller és Társa 
p. p. NEUFELD KÁROLY.

*
A ,,Nemzeti" balesetbiztosiló-részvénytársa.'ág 

Budapesten (Erzsébet-körut 13. sz.J biztosítást nyújt 
mindennemű baleset anyagi következményei ellen, 
úgymint egyes egyéneket (polgár és katona) gyári 
és Iparvállalati alkalmazottakat (munkások és tiszt­
viselők), valamint bárkit, hivatás teljesítése hözben 
vagy azon kívül, utazás a la tt, vadászaton vagy 
bármely más alkalommal élhető baleset ellen a 
legszabadelvübb biztosítási feltételek és a legjutá- 
nyosabb díjtételek mellett.

Közelebbi felvilágosítást a legkészségesebben nyújt: 
a „Nemzeti", az „Első m agyar általános biztosító", 
a „Magyar-franczia" és a „Bécsi biztosító" minden 
fő- és alUgynöksége az ország bármely helysedében
1 9 *  Megbízható és ügyes üzletszerzők felvétetnek.

Hirdetések,
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

I s o m o p u

13-30 Budapest, Váczi-körut 21.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ÍXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI

T anonczok
a ezukrászat elsajátítására az I l i t  x i  n « £ o r  
-A .la jo .s -fé le  ezukoráru és bisquit gyárban 
Budapest Csömöri út 71. felvétetnek.
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O R T A J A D A  •
gyomorerősitő bor,

Vino ainoittillaűo estomagaL
Ezen valóban gyomorerősitő

természetes sjanyol bort
dr. Smila chémiai intézete (Bécsben 1897. 
febr. 18-án) pontosan vegyeleinezle s más 
orvod szaktekintélyek is a legmelegebben 
ajánlják mint

gyomorerősitő és étvágy­
gerjesztő gyógyszert.

Ebéd és vacsora előtt egy félórával egy kis 
borospohárral használandó

Kapható =15RN8T MGMONl.)
f ű s z e r -  é s  c s e m e g c ü z Ie l é b e n

Selmeczbányán.

vetés ideje:
. tember. 
thítM ávol 
Tílif ninósé

Augasziiis ég szép. 
Jferti.y

5—20 cm. 
trágyázott.

and Sep-

: Gut gBdüngty/

A M A U T H N E R - té le
l i i r n c v .

zárt és hatóságilag védett csomagokban, 
törvényesen bejegyzett

•  •  # medve-védjegygyei •  •  •
valamennyi nagyobb

fűszer- és vn slíereskedésben
kaphatók.

stor A Budapesten Andrássy-ut 23. szám alatt létező 
Mauthner Ödön osság csakis o l y a n  c s o m a g o k n á l  
vállal teljes jótállást egészen f r i s s  ő s  v a l ó d i  
magvakért, amely csomagok r a g a s z t v a ,  a medve­
ábrával és a Mauthner névvel jelölve úgy a mint a 

mellékelt rajz is mutatja

-  3 , 8  3 3 3 ,
hogy öltözékeinkre nagyobb gondot fordítunk, mint 
egészségünkre. Ha ruháinkon a legparányibb szaka- 
nékot észlelünk, sietünk azt legott eltűntetni, nehogy 
dagyobbodjék, de ha ez testi egészségünknél az eset, 
számba se vesszük. Egy kis köhögés, főfájás, emésztési 
zavarok stb. mit tesz az ? Ügyet se vetünk rá. Hát ez 
vétkes könnyelműség, mely később keservesen meg- 
boszszulja magát rajtunk, mert valamint a kis szaka­
dékból nagy lesz, épp úgy a ki- bajból nagy baj kelet­
kezik, ha kellő intézkedés nincsen kéznél. A legtöbb 
betegség kúlforrása a gyomor rendetlen működése, amit 
— idejekorán használva — Egger kellemes izíi Soda- 
pasztillája csakhamar beszüntet (1 doboz ára 30 ki). 
A tüdő-, toruk- és mellbajok köhögésről, rekedtséggel 
kezdődnek. Egger kitűnő izfi Mellpasztillája megóv 
bennünket a bajtól teljes biztossággal. (1 doboz 50 ki­
es 1 fit. pröbadoboz 25 kr) Minden gyógyszertárban 
kaphatók. Főraktár: Nádor-gyógyszertár

I » r .  JI t i s x i ' V  tíi.-ó óm «3.

Köhögése megszűnik
ha a hírneves

K  t i i s e  i *

n e l l - b o n b o i i o k & t
használja:

k ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g ,  k a t a r l a i i s  és 
_________e l i i y á l  k  áso l) a  • ellen.

i s t o s  I h - s s c t á u s t
gyakorolnak az elismeri és ragyrabecsült

& ik a  i  ^  e  i*

Pfeffermünz-Carame llák
I v á j í j h i á i i j - ,  g y o m o r b a  j ó k  rossz. <

elromlott gyomornál.
E g y  c s o m a g  á r a  2 0  k r .  

Kapható Selm eczbányán:
51 n r k n s Ks. e z u k  r a s z a tá h a i !

(Deák Fünmcz-uicza 7/f.)
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